
 
 

 

1 

 

 
RESOLUCIÒN NÙMERO 2151 DE 2021 

(FEBRERO 2) 
 
Por medio de la cual se asignan los módulos de enseñanza, según las cargas académicas 
aprobadas para la función docencia de profesores de tiempo completo y tiempo completo 
ocasionales, medio tiempo, y hora cátedra y se dictan otras disposiciones. 
 
EL RECTO DEL ITA, ESTABLECIMIENTO PÙBLICO DE EDUCACIÒN SUPERIOR, en uso de 
las facultades legales, en especial las contenidas en el Estatuto General del ITA, Acuerdo 039 de 
2019, el Acuerdo 007 de 2013, el Acuerdo 011 de 2014 y las demás normas legales vigentes, y, 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
El Estatuto General del ITA, Acuerdo 039 de 2019 del Consejo Directivo, en el literal b, del artículo 
50, señala que son funciones del Rector, entre otras: Dirigir, coordinar, vigilar y controlar la 
ejecución de las funciones o programas de la Institución y de su personal. 
 
El Estatuto General del ITA, Acuerdo 039 de 2019 del Consejo Directivo, en el literal e, del artículo 
50, señala que son funciones del Rector, entre otras: expedir los actos administrativos que sean 
necesarios para el cumplimiento de las funciones de la institución. 
 
El Estatuto General del ITA, Acuerdo 039 de 2019 del Consejo Directivo, en los literales j, del 
artículo 50, señala que son funciones del Rector, entre otras: Crear y organizar mediante acto 
administrativo grupos internos de trabajo teniendo en cuenta la estructura, los objetivos, los 
planes y programas institucionales.  
 
En el Consejo Académico, reunido el 20 de enero de 2021, se establecieron las cargas 
académicas para el semestre 2021A, para profesores de tiempo completo, medio tiempo y 
profesores de tiempo completo ocasionales.  
 
La Ley 30 de 1992, en el artículo 71, señala: Los profesores podrán ser de dedicación exclusiva, 
de tiempo completo, de medio tiempo y de cátedra. La dedicación del profesor de tiempo 
completo a la universidad será de cuarenta horas laborales semanales. 
 
La Ley 30 de 1992, en el artículo 80, señala: El régimen del personal docente y administrativo de 
las demás instituciones estatales u oficiales que no tienen el carácter de universidades de 
acuerdo con la presente Ley, será establecido en el Estatuto General y reglamentos respectivos, 
preservando exigencias de formación y calidad académica, lo mismo que la realización de 
concursos para la vinculación de los docentes. 
 
El Acuerdo 007 de mayo 16 de 2013 del Consejo Directivo, o Estatuto de profesores de ITA, en 
el artículo 27 establece la distribución de tiempo del profesor de tiempo completo en planta u 
ocasional, debiendo estar vinculado a las funciones de docencia, investigación, extensión y 
proyección social, siendo la docencia una de ellas y el tiempo máximo correspondiente es de 
veintiséis (26) horas semanales, para los profesores de tiempo completo, para los de medio 
tiempo será máximo de trece (13, horas semanales, tiempo durante el cual el profesor lo dedica 
a la clase magistral, evaluación de estudiantes y prestar asesoría. El parágrafo 1, del artículo 27, 
señala que: El tiempo para completar la jornada laboral establecida por la ley, el profesor será 
asignado a la realización de uno o varios proyectos institucionales, los cuales podrán ser de 
investigación, de extensión, proyección social o actividades de apoyo a la docencia. El parágrafo 
2, del artículo 27, señala que: En el evento que un profesor no cumpla con el parágrafo anterior, 
será objeto de sanción disciplinaria. 
 
Mediante concurso público de méritos se seleccionaron los profesionales que apoyarán 
académicamente los módulos que no lograron cubrir los profesores en planta de tiempo completo, 
medio tiempo y tiempo completo ocasional. 
 
En consideración a lo anterior, 



 
 

 

2 

 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1. MODULOS ASIGNADOS PARA LA FUNCIÓN DOCENCIA DE PROFESORES 
DE TIEMPO COMPLETO, MEDIO TIEMPO Y TIEMPO COMPLETO OCASIONALES. En 
correspondencia con el artículo 27 del Acuerdo 007 de mayo de 2013, se determinan, previo 
análisis de perfil profesional según pregrado y posgrado del profesor en planta, de las 
investigaciones que avanza y de la experiencia en extensión y promoción social y universitaria, 
los módulos que atenderá en el semestre 2021 A, en concordancia con las cargas académicas 
para el componente docencia, de profesores de tiempo completo, medio tiempo y tiempo 
completo ocasionales, que les fueron asignadas mediante resolución, así: 

 
Profesor Módulos Red Conocimiento Arte, ocio y entretenimiento Crédito 

Julián Cruz 
Jaramillo 

Prototipado 2 

Gestión de Inventarios 4 

Herramientas de planeación Gastronomía 2 

Direccionamiento Estratégico 2 

Administración de Operaciones Gastronómicas 2 

Investigación de mercado Gastronomía 5 

Planeación Estratégica Empresarial 3 

Gestión del conocimiento 2 

Leidy Vanessa 
Vásquez 

Formulación de proyectos 2 

Investigación Exploratoria Gastronomía 2 

Investigación Descriptiva Gastronomía 2 

Investigación Correlacional Gastronomía 2 

Organizaciones sociales y RSE 2 

Políticas de desarrollo rural 2 

Herramientas de emprendimiento Gastronomía 2 

Caracterización del mercado y entorno POT 2 

Herramientas de emprendimiento Agrícola 2 
 

Profesor Módulos Red Conocimiento Transformación productiva Crédito 

Sebastián 
Parra 
Londoño 

Química Agrícola 2 

Biodiversidad y servicios ecosistémicos 2 

Proyecto de grado 10 

Trabajo de grado 8 

Jaime 
Andrés 
Tigreros 

Análisis de Alimentos 3 

Química Agroindustrial 3 

Gestión de la Producción 3 

Aseguramiento de la calidad de la producción 3 

Operaciones agroindustriales 4 

Paola 
Rentería 
Murillas 

Cálculos de costos de trámites ambientales (V) 3 

Hidroclimatología 2 

Toxicología ambiental 2 

Elementos de hidrología 2 

Gestión territorial y ambiental (V) 3 

Samy Elías 
Tejada 

Investigación exploratoria Empresarial 2 

Investigación descriptiva Empresarial 2 

Investigación correlacional Empresarial 2 

Investigación exploratoria Comercio 2 

Investigación descriptiva Comercio 2 

Trabajo de Investigación gestión empresarial 4 

Trabajo de Investigación en comercio internacional 4 

Comercio de Productos Agrícolas 3 



 
 

 

3 

 

Carlos 
Alberto 
Montoya 
Correa 

Estadística  2 

Estadística Aplicada 2 

Matemática I 2 

Matemáticas II 2 

Matemáticas aplicada a la Agricultura 3 

Diseño Experimental Agrícola 2 

Algebra lineal 2 
 

Profesor Módulos Red Conocimiento Transformación productiva Crédito 

Reynel 
Agudelo 
Mondragón 

Investigación exploratoria Agrícola 2 

Investigación descriptiva Agrícola 2 

Investigación correlacional Agrícola 2 

Investigación exploratoria Minería 2 

Investigación descriptiva Minería 2 

Ofimática 2 

Análisis de Sistemas y Bases de Datos 2 

José Libar 
Valencia 

Legislación Tributaria y Laboral para PyMes Gastronomía 2 

Legislación laboral y comercial Comercio 2 

Desarrollo rural  2 

Legislación Tributaria y Laboral para PyMes empresarial 3 

Rafael 
Jaramillo 

Botánica Económica 2 

Manejo integrado de plagas y enfermedades  4 

Fisiología de cultivos 3 

Magdalena 
García 
Buritica 

Edafología 3 

Herramientas de Agricultura de Precisión 6 

Práctica empresarial agroindustria 2 

 

Profesor Módulos Red Conocimiento Agregación de Valor Crédito 

Luis Alberto 
Rodríguez 

Matemáticas para Administradores 2 

Diseño Experimental agroindustrial 4 

Estadística Aplicada 2 

Sebastián 
Castaño 
Guevara 

Administración de Capital de Trabajo  4 

Herramientas de planeación Comercio 2 

Economía de proyectos Empresarial 4 

Estructuras y Recursos 2 

Economía de proyectos Comercio - Agrícola 4 

Organización de los medios de producción empresarial 3 

Teófilo 
Villacob 
Hernández 

Herramientas de planeación Empresarial 4 

Herramientas de Emprendimiento Empresarial  4 

Factores Productivos Empresarial  3 

Economía Agrícola  Comercio - Agrícola 3 

Trabajo y promoción del empleo 2 

Medición de riesgos e indicadores Financieros 2 

Nuevos yacimientos de empleo 3 

Herramientas de emprendimiento Comercio 2 

Organización de los medios de producción Comercio 2 

Jeffrey 
Lozano 
García 

Investigación de Mercado Empresarial 4 

Gestión de la Innovación 3 

Fundamentos de Mercadeo 2 

Análisis del Comportamiento de Consumidor  2 

 



 
 

 

4 

 

PARAGRAFO. Los horarios de clase, jornada y grupos a los que corresponden los módulos 
asignados, serán determinados por la Vicerrectoría Académica, antes del 8 de febrero, fecha 
inicial de calendario académico del semestre 2021 A. 
 
ARTÍCULO 2. MODULOS ASIGNADOS PARA LA FUNCIÓN DOCENCIA DE PROFESORES 
DE VINCULACIÓN POR HORA CATEDRA. En correspondencia con el artículo 28 del Acuerdo 
007 de mayo de 2013, se previó análisis de perfil profesional según pregrado y posgrado que el 
profesional presentó a la convocatoria pública de enero de 2021, de las investigaciones que 
demostró poseer como experiencia y de la misma, en sectores reales de la economía y la 
producción que permitieron señalarlo para la lista de elegibles a los módulos que deberá atender 
en el semestre 2021 A, son: 

 

Profesional Red Conocimiento Módulo Crédito 

Christian 
Ricardo 
Guerrero 
Pizarro 

Agregación valor 
Ergonomía y actividad recreativa 2 

Primeros auxilios y seguridad 2 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Ergonomía y actividad recreativa 2 

Primeros auxilios y seguridad 2 

Transformación 
productiva 

Ergonomía y actividad recreativa 2 

María 
Alejandra 
Muñoz V 

Agregación valor 
Normas sistemas de gestión HSEQ 
Empresarial y Comercio Exterior 

6 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Electiva I - Normatividad para 
Establecimientos Gastronómicos 

2 

Electiva II - Gestión de Eventos 2 

HSEQ 3 

Desarrollo de acciones al final del 
servicio 

2 

Alexis Rojas 
Agregación valor 

Caracterización del mercado y entorno 
por orden territorial 

2 

Comportamiento de Consumidor - 
Empresarial 

3 

Mix de marketing 4 

Desarrollo de habilidades en mercadeo y 
servicio al usuario - Empresarial 

4 

Transformación 
productiva 

Habilidades Gerenciales 2 

Isabel Cristina 
Avendaño 

Agregación valor 

Ventas y negociación 2 

Desarrollo de habilidades en mercadeo y 
servicio al usuario - Comercio exterior - 
Agrícola 

4 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Ventas y Postventas 4 

Transformación 
productiva 

Estrategias de Negociación y Ventas 3 

Manuel 
Andrés Barco 

Agregación valor 
BPM Logístico Empresarial 3 

BPM Logística Comercio Exterior - 
Agrícola 

2 

Transformación 
productiva 

Aprovisionamiento logístico 4 

Gestión del abastecimiento 4 

Sandra Ivonne 
Vargas 

Transformación 
productiva 

Logística de la Distribución Física 
internacional de Productos Agrícolas 

3 

Gestión del Abastecimiento 4 

Agregación valor Gestión de la Carga 3 

 

 



 
 

 

5 

 

 

Profesional Red Conocimiento Módulo Crédito 

Henry Alberto 
Castaño 

Agregación valor 

Empaque y embalaje de productos - 
Empresarial 

4 

Empaque y embalaje de productos - 
Comercio Exterior 

4 

Christian 
Soto Vallejo 

Agregación valor 

Transporte Multimodal 3 

Tecnología de la carga marítima 3 

Logística del currier 3 

Logística del transporte aéreo de carga 3 

Logística abastecimiento 3 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Gestión de proveedores 3 

Transformación 
productiva 

Logística de abastecimiento 2 

Diana 
Alejandra 
Durango 

Agregación valor 

Logística de transporte marítimo 3 

Legislación y tramitación del comercio 
exterior 

4 

Software aduanero 5 

Régimen de exportación (Unidades en 
tránsito)  

4 

Transformación 
productiva 

Legislación Aduanera 2 

Diana Paola 
Castaño 
Ramírez 

Agregación valor 

Gestión de la Calidad 3 

Herramientas de emprendimiento 
empresarial 

4 

Análisis de comportamiento de 
consumidor 

3 

Transformación 
productiva 

Gestión de la Calidad Total 3 

Adriana 
Alejandra 
Cadavid 

Agregación valor 

Términos de negociación internacional 2 

Régimen de importación 4 

Tratados de libre comercio y certificación 
de origen 

4 

Técnicas de clasificación aduanera 4 

Inspección de contenedores 4 

Diego 
Mauricio Cruz 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Cocina Caliente 8 

Ensamble Gastronómico 3 

Diseño de producto Gastronómico 3 

Alejandro 
Suárez 
Marsiglia 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Cocina Fría 8 

Cocina Básica 8 

Arquitectura del servicio Gastronómico 3 

Servicio de comedor y montaje de buffet 3 

Mauricio 
García Marín 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Cálculo de las demandas de talento 
humano 

4 

Transformación 
productiva 

Gestión del Talento Humano 2 

Análisis de Fuentes de Financiamiento 2 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

6 

 

 

Profesional Red Conocimiento Módulo Crédito 

Mélida Abadía 
Valencia 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Gestión y negociación de contratos de 
seguros 

2 

Transformación 
productiva 

Gestión y negociación de contratos de 
seguros TGA 

2 

Gestión y negociación de contratos de 
seguros PA 

2 

Luis Hernando 
Ossa 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Coctelería básica y clásica 6 

Enología 6 

Catas y maridajes 6 

Alimentos y bebidas 2 

Luis 
Castellanos 

Arte, ocio 
entretenimiento 

Liderazgo y Gestión empresarial para 
PYME 

2 

Transformación 
productiva 

Sistemas Agrícolas 3 

Cosecha y Almacenamiento de 
Productos Agrícolas 

2 

Steven Botero 
Transformación 
productiva 

Operación de equipos para sistema de 
posicionamiento global 

4 

Topografía digital 3 

Montajes de campamentos 3D 2 

Fotointerpretación 4 

Miguel Ángel 
Ramírez 

Transformación 
productiva 

Estaciones de medición 2 

Fotogrametría y mapificación 4 

Diseño asistido por computador 2D 8 

Sistemas de información geográfica 3 

Mario Germán 
Caldas 

Todas Asistencia RGP Centro Valle 20 

Camila A 
Triana V 

Todas Asistencia RGP Centro Valle 20 

 
PARAGRAFO. Los horarios de clase, jornada y grupos a los que corresponden los módulos 
asignados, a profesores de hora cátedra, serán determinados por la Vicerrectoría Académica, 
antes del 8 de febrero, fecha inicial de calendario académico del semestre 2021 A. 
 
ARTÍCULO 3. VIGENCIA. Los efectos legales de la presente resolución se cumplen con la 
sanción del presente acto administrativo y deroga los que le sean contrarios. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE: 
 

Expedida en Guadalajara de Buga, a los dos días (2) días del mes de febrero de 2021. 
 
 
 
 
GUSTAVO RUBIO LOZANO 
Rector 
 
 
 
 
 
 
 
 


